
Sokolovské
náměstí

náměstí
Dr. E. Beneše

náměstí
Šaldovo

Pa
la

ch
ov

a

5. května

5. května

Husova

Jablonecká

Na
 S

va
hu

Rá
m

ov
ý v

rš
ek

Rybářská

Mariánská

Sokolská

Větrná

Heliova

Sokolská

Pa
stý

řs
ká

Voroněžská

Voroněžská

náměstí
Nerudovo

U N
ásp

u

Na Kopeč
ku

Kavčí

Řez
nick

á

Rumjancevova

To
va

ry
šs

ký
 vr

ch

Frýdlantská

Kostelní

M
ist

ro
vs

ký
 vr

ch

Železná

Česká
správa

sociálního
zabezpečení

Základní
umělecká

škola

Valdštejnské
domky

1

2

3
4

5

6

7

ROLAND

Zdravím tě, ať jsi, kdo jsi. Jmenuji se Roland a v rytířské zbroji střežím z věže radnice 
hrdé město Liberec. No, vlastně bych měl říct: střežil jsem, protože teď běhám po ulicích 
Liberce  a hledám svou zbroj. Někdo využil toho, že jednou za čas musím zbroj vyleštit 
a natřít lněným olejem. Olej mi došel a než jsem se vrátil, zbroj byla pryč. Pomoz mi 
s hledáním a já se ti odměním. Nenech mne v tom, prosím, když nenajdu zbroj, oni 
mne vymění a dají na radnici třeba kohouta.

Hr

Pátrání libereckého 
rytíře Rolanda* 

mapa_ukolu_a3 CZ v11.indd   1 05.09.2016   5:03:33



6

ROLAND
Učenci mi řekli, že podle záznamů se většina zlodějů snaží svůj lup ihned 
odvézt z města. Z tohoto náměstí odjížděly dříve koňmi tažené dostavníky 
do Prahy. Sídlili tu také vojáci – ostrostřelci. Vojáci mají hlídky, a tak vždy 
někdo z nich nespí. Mohli by tedy vědět, kdo tehdy nasedl do dostavníku. 
Jenže s ostrostřelci musíte neustále soutěžit a poměřovat, jak ostrý máte 
zrak.

5

ROLAND
Hudebníci mě poslali přes ulici k synagoze. 
Tady stávala židovská synagoga a teď je 
tu knihovna. Vždycky tu byli k zastižení 
učenci. Jenže s učenci musíte mluvit 
učeným jazykem a musíte v řeči používat 
různé citáty – věty, co někdo jiný řekl nebo 
napsal.

7

ROLAND
Vojáci říkají, že to ráno dostavník z města nejel, protože měl polámané kolo. Zbývá už jen jedna 
možnost, jak něco zjistit. Každé ráno před rozedněním sem za radnici chodí amatérský meteorolog pan 
Mráček odčítat údaje o počasí. Ten určitě viděl, kam zloděj s brněním běžel. Jenže pan Mráček je trochu 
podivín a baví se jen s lidmi, kteří aspoň trochu rozumí meteorologii a měření údajů o počasí.

ROLAND
Zbroj si čistím jednou za čas, když je tmavá noc, aby nikdo neviděl, že nejsem na věži. Nejhorší je vytlouct rez z drátěné košile. 
To musím tlouct košilí o schody. Té noci jsem to dělal u Neptunovy kašny, když jsem si odběhl pro olej, po návratu bylo všechno 
pryč. Našel jsem jen rukavici, která ležela tam, co je v dlažbě vidět půdorys původní liberecké radnice. Zjisti, kam zloděj běžel.

 

1

3

ROLAND
Tyhle domky mi připomínají vojenské stany, 
co říkáte? Chrliče na kostele mi řekly, že zloděj 
zaběhl do jednoho z těchto domků, kde žijí 
soukeníci. Mistr cechu soukeníků přísahal,  
že nikdo s brněním tudy neprošel. Když jsem se 
ptal, zda vidí od domků na věž, řekl, že ne, že ji 
zakrývá kostel. Zjisti, zda se mu dá věřit.

4

ROLAND
Tady je celé dny slyšet hudbu. Soukeníci mi řekli, že se tu té noci, co jsem přišel o brnění, k ránu scházeli hudebníci a rušili je ze spánku 
svým zpěvem. Hudebníci jsou však šprýmaři a řekli, že mi prozradí, co vědí jen, když uhádnu, který nástroj se nazývá fidula.

ROLAND
Neměl bych to říkat, ale kostel má vyšší věž než nová radnice. Ty čtyři příšery, 
co jsou nahoře jako konce okapů, vidí do daleka a o tom, co se ve městě děje, 
vědí možná víc než já. Abychom se jich mohli zeptat, musíme jim zalichotit 
a říct, že jsou výš než já.

2

– – – –

mapa_ukolu_a3 CZ v11.indd   2 05.09.2016   5:03:33


